10. 36. [42 M. 37 R.] Tyro dehinc satrapam praeficit. Tumque Syriam perrexit, accepitque ibi Darii regis Persarum litteras in hanc sententiam scriptas: „Rex regum Darius et consanguinei deorum Alexandro, famulo meo, iubeo dicoque haec. Mando tibi reverti ad parentes tuos, famulos 15 scilicet meos, atque in gremio matris cubantem doceri virile officium. Ad quam rem habenam scythicam tibi et pilam loculosque cum aureis misi. Habena admonet, te disciplinae videti indigentem, pila vero, quod eius lusitatio tuae congruat aetatulae, non haec opera, quam ritu latronum tibi 20 consimilium aggressus es. Nam si omne huinsmodi hominum genus pari conspiratione tecum conduxeris, Persarum imperium nequaquam terrere poteris. Tanta quippe mihi

hac iusticie ure urbi A. me clementia et iusticia ure D. 2. mei H. insolentios A. primi omnium obseratis menib; mihi introita dengastis. D. 3. praebe^mis L. praebetis HD. que uires sint H. quod intriūphantū sit macedonu dextris. D. 4. perseueraueritis H. QUID AD HARC TYRII FECERINT L. 5. tyrii literis L. 6. affixere A. 7. His accensus et D. extimulatus HB. stimulatus LD. 8. aggressus ABE. egressus D. 9. et fehlt H.

36. 10. praeficit HLD. 11. Ibique accepit L. Accepitque illi H. ibi fehlt B. 12. literas darii persarum L. in hac sententia B. Tumque syrie res litteras ei in hanc sententiam scriptas emisit D. ARPISTOLA DARII ALEXANDREUM. L. 14. diu quoque hec A. famulo meo alexandro iubeo. dico. mandoque haec. te debere reverti D. 16. scythicam fehlt H. Ob h habenā scias et pila loculosq; tibi cu. sareis missos D. 18. indigenū D. concurrat etati D. 19. quę ritu B. 20. aggressus es corrigiert aus aggressuros A. Non aliarum opera quam rerum tibi consimilium aggressus es. D. 21. genus homini conspiratione huiusmodi D. duxeris A. induceris D. condixeris E.

exercituum multitudo adest, ut nulli melius quam arenae maris possit comparari. Auri porro atque argenti haec copia, ut, si mihi libitum esset, totam humum inde consternere possem. Quapropter aureos tibi misi, uti, si ad reversionem sumptibus indigebis, habeas quo tibi tuisque 5 necessaria emas. Sin autem iussionibus nostris obaudire distuleris, protinus mittam viros, qui te vinctum atque contumeliose verberibus affectum maiestati nostrae deducant.“

37. [43 M. 38 R.] Haec dicta primates Alexandri nimium perterruerunt. Quod ubi ipse mente percepit in haec 10 verba prorupit: „O Macedones nostri, quid tandem adeo dictis barbarieis perturbamini? quae arrogantiae quidem vanitatisque habent testimonium, non confidentiae probatio nem. Nam et canibus imbecillioribus mos est, quanto plus defuerit virium, eo magis latratibus indulgere. Haec mihi 15 visa est competentior ad Darii iactantiam comparatio, qui, quod praestare viribus nequit, verbis minatur.“ Atque his dictis roborat pavitantia corda suorum. [45 M. 39 R.] Persas ergo, qui legationis gratia venerant, donatos omni eo auro quod secum attulerant, remittit in sua cum litteris 20 huinsmodi:

38. [46 M. 40 R.] „Alexander rex, regi regum consanguineoque deorum Dario salutem dicit. Turpe mihi videatur nimiumque abhorrens, tantum regem totque viribus, ut sese iactat, consitum, sub ditionem contemptibilium, ut 25

1. harenę BDE. 2. Auri quoque et argenti copia tanta D. 3. si uelle D. 4. possem fehlt D. tibi aureos D. ut si D. ita A. 5. ex quo tibi D. 6. Si D. oboedire L. 7. uinetu et D. 8. afficta D.

37. 10. terroruerant D. quod dum D. 11. O macedones niri D. tandem fehlt D. 13. non confidentiam probationis D. 14. imbecillioribus A. imbecillioribus canibus B. 15. uirtutu H. defuerint uires D. 16. quid quod A. quicquid praestare D. 17. mitatur H. 19. igitur qui D. donato HD. eis omni D. eo fehlt L. 20. detulerint L. tulerant D.

38. 22. RES CRIP TUM ALEXANDRI AD DARIUM. L. consanguineo E. 24. ab' orrens HE. abhorrens A. totque viribus — consitum HLABE. Vine. Bell. tot tribub; — consitum D. hisce viribus consitum Vb. hisce viribus consitum Müll. τηλευτή διάταξις ἐπαγόμενοι ALBC. εἰπούμενοι cod. Florent. 25. dicione HAE. in sub-

retur, homullorum deventurum, atque inter eos abieco
cuidam ac latroni Alexandro diu graviterque servitum.
[47 M.] Quaeso igitur, quorū te sententia duxit, quoniam
dixisti, te auri argenteique opibus aestuare? An non ut his
5 cognitis, auri si nobis fervor aut desiderium inest, obstina-
tius atque audacius dimicaremus adversum vos, scilicet spe
maioris praedae. Addis etiam, misisse te mihi habenam et
pilam loculosque cum aureis*, de quibus, quamvis tu uti
visum est dictatares, ego tamen mihi velut auspicato cuncta
10 ex te concessa profitebor. Namque habenam accipi oportet,
qua habeam uti in subiectos tibi. Pilae vero simulamen,
ob rotunditatem sui, totius orbis mihi imperium reprobrit.
Quodque tertium addidisti, loculos auri, opum tuarum me
dominum futurum testantur, subiectumque te viribus meis.“
15 39. [48 M. 41 R.] Enimvero lectis his Alexandri litteris
Darius arrogantius motus ad satrapas suos ultra Taurum
montem regentes scribit talia: „Fertur quidam adolescens
insanire, Philippi filius, Asiamque universam incursum;

ditionem (in übercorrigiert) L. etētibiliū H. etētibilitā D. ut
retur fehlt D. 1. ouallorum A. sub ditionem homullorum, ut
retur, contemptibilium deventurum. Vb. „Aesopus manuscriptus in-
editus in vita Alexandri Magni: Sub ditione contemptibilium, ut
retur, homullorum deventurum.“ Francisc. Iuretus ad Symmachum,
ep. 4, 33. ed. Par. ann. 1604, in miscell. p. 127. 2. hac latroni A.
atque inter — servitum fehlt D. 3. Queso igitur quā suā senten-
tia H. corsu A. illa ducit D. 4. desistite auri H. te fehlt D.
operib. H. estnari A. non fehlt HLVb. 5. aurisit H.
aedesiderium H. inest fehlt D. nā obstinatus D. 6. dimi-
cemas B. scilicet fehlt D. 7. misset emili abena H. Ansus es
etiam mihi misisse habenam D. et pilam fehlt D. 8. loculos-
que aureos D. 9. dicta iactares, om rande: al. dictatares E. uti
nisi tibi est dictares D. velut fehlt L. auspicato HA. tamen
multa auspicato D. 10. esteconcessa H. accipit H. oportet
corrigiert in operte L. me accipere oportuit D. 11. quā A. quā
habeā ut L. uti fehlt D. subiectis corrigiert in subiectos E.
similamen D. 12. sua D. sibi A. totius mihi imperium pro-
mittit orbis imperium. D. 13. Quod autem D. tertio L.
ad disti L. addisti H. aureos D. 14. futurum testatur domi-
num D.

39. 15. his fehlt HLD. 16. ad fehlt D. 17. degentes H.
Vine. Bell. montem deduxit. dicens. Fertur D. 18. insurgere D.

super quo placet nobis, ut verberibus puerilibus graviter
affectus indutusque post veste purpurea matre reddatur; satra-
pas quidem et classem eius una cum nautis ponte submergere,
militesque cunctos ferro vinclis ad rubri maris ulteriora
transduci.“ [49 M.] At satrapae respondent regi talia: „Mi-
ramur adeo, rex, te haec tenus talia latuisse, atque e multi-
tudinis impetu tanta nostratis supervenisse. Boni igitur
consulas, et quam primum cum exercitu potentissimo eidem
obviabis.“

40. [50 M. 42 R.] Ad ipsum igitur rursus, et nomi-
num arrogantiam et consortium deorum vindicans sibi, Da-
rius scribit talia: [51 M.] „Latuitne, Alexander, te solum
nomen honosque Darii, quo nos participat supera maiestas?
Sat ergo habeo vel hoc unum imprudentiae signum, quod
nos ratus es vestratis similes. Quin ergo errata corrige, 15
nec his ultra addas incrementum. Censeo autem, uti ad
adorandum me venias. Quod si feceris, Iovem cunctosque
parentes meos iuro, e meo pectore protinus omnem tui
iniuriam recessuram.“

41. [52 M. 43 R.] Enimvero Alexander his auditis iurat, 20
ultra non verbis quin potius strictis gladiis rem peragendam.

1. super eo H. super quod A. supra quem D. 2. postea D.
Satrapes H. Satrapes A. Satrapas quoque D. satrapas vero *Vine. Bell.*
3. pontes ubmergere H. ponto submergi D. Igitur oportere satrapas
quidem classem eius una cum navitis alto submergere Vb. Τριγείς
δι ἡς ἵηγε αἱρ τοις ἀρθάσαι εἰς βοῆν της θαλάσσης κατεποντι-
ατε A. Τές δὲ νῦν αἱροῦ εἰς βοῖον θαλάσσης κατεποντοτε BL.
4. ferro vinclis fehlt D. 5. respondentes dixerunt regi D. 6. te
fehlt D. actenus L. attenuus H. latuisse haec tenus talia D. 7. tanta-
tibi D. Miramus satis, latuisse te, rex, tantae multitudinis impetum
supervenire nostratis Vb. Boni corrigiert in Bene L. consu-
les EVb. Bonos consulas D. 8. cum fehlt L. ei HA. 9. ob-
uiato H. occurras L.

40. 10. etiō arrogantie A. et homini arrogantiam D. 11. sibi
uendicans D. 12. ITEM DARIUS ALEADR. Latuit L. 13. honos-
que AVb. honore LBDE. bona que H. 14. Satis A. abeo H.
habet B. una etiā h. inprudentie D. quod nostates vestratis
bus similes non sunt. D. 16. ne his ultra LB. nequid ultra D.
ut A. 17. ad orandum euenias. L. 18. meos fehlt A.
e fehlt A.

I. Valerii epitome.

Per Arabiam igitur exercitum suum aciemque iubet extendi. Quo viso Darius, spem primam atque eam maximam in falcatis curribus ponens, ipse quoque exercitum iubet aptari. Verum Alexander incurrentibus curribus per acies locum transitu pandi praeiudicavit, sique in currus transeuntes peditesque sequentes iacula torqueri. [53 M.] Cum ergo diu spes exitus fluctuaret atque utrinque graviter dimicaretur, tandem repentinum imbre procedente Persae, coelitus sibi adversari dicentes, fugam capessunt; fit quoque Darius ipse 10 praecursor amissu curru equoque consenso veloci. [54 M. 44 R.] Sed enim Alexander hanc sibi peculiarem appetens gloriam, si rex fugiens comprehenderetur, animosius eum insecurus currus quidem atque arma regalia matremque atque uxorem nec non et filias Darii comprehendit; ipsum vero 15 Darium tenebrosa nox et cursus velocitas liberavit. Macedones autem potiti Victoria in castra persica migravere. [55 M.] Alexander vero cunctos, quos in bello mors inclitos fecerat, inquiri iubet ac magnifice sepulcris honorari. Matrem quoque Darii et uxorem et filias regio cultu pro- 20 sequebatur.

42. [56 M. 45 R.] Darius igitur recollecto ac contracto

41. 1. Per aragiā von zweiter hand corrīgiert in arabia H. Fateri igitur excerptu D. aciemne B. 2. atque eo B. 3. ful-
catis E. currib. H. Darius aciem primam parat. atque ea
maxime in falcatis curribus ponens. D. coq. H. ipse quoque fehlt D.
iussit LBDE. 5. transitus H. Verutam alexand' ill' incurren-
tib; locu dandu transitui praeiudicau. D. currōs L. eros D. 6. ia-
calutar quericeper. H. tumque in transvehentes peditum snorum iacula
torqueri Vb. 7. spes diu A. diu fehlt D. spes extuas fluctu-
ret D. utrumque von zweiter hand corrīgiert in utrinque H.
8. imibri Vb. procidente Vinc. Bell.; Mall. 9. aduersari A.
attuer sam H. capescunt. E. fugipetunt. D. fitq; Darius D.
coq. Darus H. 10. praecessor DE. amissu currus quoq. cē-
sone loci H. amissu exercitu cēsensu noloci. D. 11. apterē E.
12. quod rex fugiens comprehendi posset anobis. D. animonio' A.
animosius fehlt D. 13. Currus quoque atque regalis arma matrem
quoque et uxorem D. 14. filiā D. 15. currus B. liberae-
rat E. 17. cunctos fehlt H. mors inclitos in bello D. 18. in-
quirere A. magnificis D.

42. 21. recollecto omni exercitu ac contracto B.

post fugam longe auctiori numero in Alexandrum molieba-
tur. Quod ubi Alexander comperit, mox ad Scamandrum
ducem suarum partium scribit, ac mandat, uti sibi auxilia
ex diversis locis mittere procuraret. Ipse autem peragrata
omni Achaia multisque civitatibus adquisitis collegit centum 5
et septuaginta milia armatorum, Taurumque transducit. In
cuius montis vertice hasta defixa, dixisse fertur, ut, si quis
illam rex milesve graecus aut barbarus humo evelleret, exci-
dium patriae suae suorumque meminisset. [59 M. 47 R.] Hinc-
que divertens iter instituit ad Darium.

46. [64 M. 51 R.] Sed cum per Thebas iter egisset,
Thebani protinus portis obfirmatis arma sumperunt, et ad
resistendum sese paraverunt, quingentosque armatos e suis
muris insistere ac voce magna clamare iussere ad Alexan-
drum, scilicet uti aut ad bella procederet, aut de moenibus 15
et obsidione discederet. Sed ad haec Alexander subridens:
„O vos stultissimos,” inquit, „dicam, qui, cum ipsi custo-
diā murorum vallo teneatis, nobis praecepta bellandi prea-
betis.“ [65 M.] Etenim protinus mille equites iubet circum-

1. auctori (*scheint corrigiert aus auctori*) L. moliebatur —
Scamandrum fehlt E. 2. ad Scamandrum ducem suarum partium,
quiique curabat tunc Macedoniam Vb. ad Cassandrum Mai, Müll.
γέραις Σαμάνδρῳ τῷ στρατηῷ αὐτοῦ LBC. (in A ist hier ein blatt
ausgerissen). 3. ut HAB. 4. mitti L. 1—4. collecto post
contractam fugam exercitu longe auctiori numero in alexandrum du-
cere partium suarum milites scripsit ac mandauit. uti quisque sibi
auxilia ediuersis locis mittere procuraret. D. 5. achagia H. tota
achaia D. ipse una exercitu Achaia peragrata Vb. *Fehlt im griechi-
schen texte.* Atq: sitis A. e multis ciuitatibus atque uicis D.
CLXXX. D. 7. asta HLA. alexander hasta D. ut si quis illa
rex mile suo H. ut si quis illa rex mile sue A. ut si quis illam rex
milesue L. quod si quis rex militiæ sue D. 8. graecus atque D.
9. Hinc D. huęq; L. 10. devertens Vb.